DIST. L. C. V. 15 *Fragm. epist. deperd. ad Wilfredum (s. Humifredum, s. Huntfredum, s. Guifredum) Morinensem episc.* — Ivo Decr. p. 6, c. 120. = C. VI. 16 *Fragm. epist. deperditæ.* — Coll. tr. p. p. 1, t. 62, c. 64. 17 *akl. : inferni*: Edd. coll. o. = C. VII. 18 *hab. A. 506, cf. tamen, quæ movita sunt ad c. 30, D. 25.* — Coll. tr. p. p. 2, t. 28, c. 48. 19 *falsaverint, et sic numero plurali deinceps*: Coll. Hisp. 20 *monasterio*: Edd. coll. o. exc. Lugdd. II, III Antw. 21 *retrudatur*: Edd. coll. o. — Bohm. = C. VIII. 22 *Martini Brac. interpretatio can. Apost. 17, et can. 21 conc. Ancyr. relicta*: Edd. coll. o. 23 *ita apud Merlin. — clerum*: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. 24 *aut si obrepit*: Coll. Hisp. — eandem lectionem servat Coll. Hisp. 25 *abest a Coll. Hisp. et Isid. Merl. pariter ac sequens : tantummodo.* 26 *accipiat*: Edd. coll. o. = C. IX. 27 *Ep. 26 (scr. A. 594), l. 4 Ed. Maur. — Ans. l. 8, c. 20. Ivo Pan. l. 3, c. 135. Decr. p. 6, c. 78. Polyc. l. 4, t. 59. = C. X. 28 Ep. 7 (scr. A. 595), l. 5 Ed. Maur. — Ans. l. 8, c. 21. Ivo Decr. p. 6, c. 83. Polyc. ib. — et apud Anselm. 29 *relatum*: Edd. coll. o. 30 *presbyteri orig. — Ans. Ivo. — Edd. coll. o.* 31 *Domini*: Edd. coll. o. 32 *diem ultimum*: Edd. 33 *ex ep. 3 ak eundem Venantium, scr. A. eod. — Ans. l. 8, c. 22. Ivo Pan. l. 5, c. 152.* 34 *add. : in crimen*: Edd. coll. o.*

dinem non debere vel posse ullo ²⁴ modo revocari. Quem quidem sacro ordine privatum in pœnitentiam deputare te convenit; cuius si postea actus conversatioque meruerit, priorem inter alios monachos, ubi tu tamen decreveris, stanti locum ²⁵ obtineat. Subdiaconi quoque, quo similis culpa constringit, ab officio suo irrevocabili deponitur, inter laicos communionem accipiant. In portu autem Veneris loco lapsi diaconi alium, qui hoc officium implere debeat, ordinabis. Saturninum vero presbyterum ²⁶, ut nunquam ad sacri ordinis ministerium præsumat accedere, scriptis cavere decrevimus; sed eum in insula Gorgona atque Capraria sollicitudinem de monasteriis gerere, et in eo in quo est statu sine cuiusquam adversitate manere permittimus ²⁷.

C. XI. *Loco lapsi alius ordinandus est.*

Idem Mariniano episcopo Ravennæ, lib. VI, epist. 39 ²⁸.

Postquam quemquam criminaliter abscedentem in locum, ²⁹ de quo lapsus est, nulla permittit ratio revocari, et ultra tres menses Ecclesiam vacare pontifice statuta sacrorum canonum non permittunt, ne cadente ³⁰ pastore dominicum gregem antilque (quod absit!) hostis insidiando dilaniet, fraternitas vestra deprecationi eorum consentire et in loco lapsi debet episcopum ordinare.

C. XII. *Qui post ordinationem suam in lapsum ceciderit, sacra mysteria non debet tractare.*

Item Martinus papa I in epistola ad Amandum ³¹.

Si post ordinationem suam quispiam in lapsum ceciderit, et prævaricationis peccato fuerit deprehensus obnoxius, omnimodo prohibendum ³² est, eum manibus lutulentis atque pollutis mysteria nostræ salutis tractare.

Il Pars. Gratian. *Contra exemplis et auctoritatibus probatur, post actum pœnitentiam proprios gradus licite posse administrare, et ad majores conscendere. Maria ³³ enim soror Aaron, postquam lepra percussa*

est, quia in Moysen marmuraverat, acta pœnitentia a peccato mundata et sanata est, et pristinum gratiam prophetandi recepit. Aaron ³⁴ autem post confatum vitulum etiam in summum sacerdotem consecratus est. David ³⁵ post adulterium et homicidium spiritum prophetiæ recepit, et in proprio gradu permansit. Achab ³⁶ quoque post mortem Nababæ viri sanctissimi per pœnitentiam humiliatus in regia sede remansit. Et ut prætersamus multa exempla Veteris Testamenti, Petrus ³⁷ regavit Christum, et tamen postea princeps apostolorum factus est; Paulus ³⁸ Stephanum lapidavit, et tamen a Deo in apostolum electus est. Multi quoque ab hæresi ad unitatem catholicæ fidei revertentes in suis ordinibus sunt recepti, alii vero ad episcopalem etiam gradum sunt promoti, utpote Augustinus et alii complures.

Ĉ. XIII. *De eodem, PALEA ³⁹.*

Joannes Chrysostomus ⁴⁰ a duabus synodis orthodoxorum episcoporum fuit dijudicatus, sed iterum fuit restitutus. Marcellus episcopus Ancyre Galatiæ depositus fuit, sed postmodum proprium recepit episcopatum. Asclepius dijudicatus a synodo ecclesiam suam postea recepit. Lucius ⁴¹ episcopus Adrianopolites ⁴² damnatus a Papa Julio recepit ecclesiam sui episcopatus. Cyrillus episcopus Hierosolymitanus depositus fuit, postea reconciliatus est ecclesiæ suæ. Simili modo Polychronium ⁴³ ejusdem ecclesiæ Hierosolymitanæ pontificem Sixtus Papa damnavit et iterum ipse eum reconciliavit. Innocentius Papa Photinum ⁴⁴ episcopum damnavit, sed postea eum in proprium locum restituit ecclesiæ suæ. Misenum ⁴⁵ episcopum a Felice Papa damnatum Gelasius Papa successor illius reconciliavit ⁴⁶ et ecclesiæ suæ restituit. Leontius ⁴⁷, dum esset presbyter, depositus fuit, sed postea in Antiochia patriarcha exstitit. Gregorius vero quartus Papa Theodosium, quem Eugenius ejus antecessor presbyterii honore privaverat, sanctæ ecclesiæ Signi-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIII. ³⁹ *Palea*: Caput hoc a vetustioribus codicibus abest; in vulgatis inscribatur: *Item ex epistola Cyrilli ad Joannem Antiochenum*: quæ inscriptio sublata est, quoniam quæ in hoc capite tractantur, ex variis historiis sunt collecta, et aliqua longe post Cyrillum et Hierosolymitanum et Alexandrinum contigerunt. Neque apud Burchardum et Ivonem ulla talis inscriptio est sed tantum in Panormia.

⁴⁵ *Misenum*: Antea legebatur; *Nicænum*. Emendatum est ex Burchardo, Ivone et c. *Gregorius 35*, quæst. 9. Atque in Pontificali Romano manuscripto in vita Nicolai I, hæc leguntur: *Sicut B. Papa Felix Vitalem et Misenum episcopos, qui in Petro Alexandrino hæretica face coinquinato coacti consenserant, sacerdotali gradu, ecclesiastica imo communione privavit.*

DIST. L. C. X. ²⁴ aliquo: ead. ²⁵ add.: non ordinem: ead. ²⁶ expresbyterum: orig. — Ans. ²⁷ permittimus: Ed. Bas. = C. XI. ²⁸ Ep. 42 (scr. A. 597), l. 7 Ed. Maur. — Mariano: Ed. Bohm. — In Edd. coll. o, inscriptionis loco est: *Idem*. — Anselm. l. 8, c. 25. ²⁹ cadentem: Ans. — Edd. coll. o. = C. XII. ³⁰ scr. A. 649 ad Amandum Ep. Traject. — in concilio Martini P.: Ed. Bas. ³¹ prohibendus — cum. = P. II. Edd. coll. o. ³² Num. c. 12, — cf. C. 35, q. 2, c. 11. ³³ Exod. c. 32. ³⁴ 2 Reg. c. 1, et 12. ³⁵ 3 Reg. c. 21. ³⁶ Matth. c. 26. Joann. c. 24. ³⁷ Act. Ap. 7, et 9. = C. XIII. ³⁸ Inter fontes hujus capituli Pontificale Romanum primarium locum tenere videatur; quid quod infr. C. 35, q. 9, c. 8, verba: *Misenum, etc.* ex Pontific. dicuntur excerpta, licet ipsa verba ibidem non existant. — Burch. l. 1, c. 233. Ivo in prologo Panormiæ et Decreti. ³⁹ *Marcianus*: Edd. coll. o. ⁴⁰ *Andronopolites*: Edd. Lugdd. II, III Antw. — *Andrinopolita*: Edd. coll. rel. ⁴¹ *Polocronium*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — *Polycromium*: Ed. Antw. — *Polocromium*: Edd. coll. rel. ⁴² *Fortunatum*: Edd. coll. o. ⁴³ ita in Edd. Par. Lugdd. Antw. ⁴⁴ et communicavit: Ivo. ⁴⁵ *Leucius*: Edd. Arg. Ven. I. — *Leucius*: Edd. Nor. Ven. II. Lugd. I.

128^o consecravit episcopum. Ibas⁶⁶ namque episcopus dijudicatus fuit, sed sancta synodus canonica suam illi restituit ecclesiam. Rothadum⁶⁷ vero episcopum sanctæ Suessionensis⁶⁸ ecclesiæ, a synodo, cui Carolus interfuit, condemnatum, et Sophronium † Placentinum episcopum merito reprobatum, Nicolaus Papa ambos reconciliavit.)

Præterea Calixtus Papa I, de hujusmodi scribit ita, *epist. II, ad Episcopos Galliarum*⁶⁹:

C. XIV. Clerici post lapsum in suis ordinibus reparari possunt.

Ponderet unusquisque sermones suos, et quod sibi loqui non vult alteri non loquatur. Unde bene sacra ait scriptura⁷⁰: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne facias*. Nos⁷¹ enim tempore indigemus, ut aliqui maturius agamus, nec⁷² præcipitemus consilia⁷³ et opera nostra, neque ordinem⁷⁴ corumpamus. § 1. Sed⁷⁵ si aliquis lapsus quocunque⁷⁶ modo fuerit, portemus⁷⁷ eum et fraterno corripiamus affectu, sicut ait B. Apostolus⁷⁸: *Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et ut tenteris. Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi*. § 2. Porro S.⁷⁹ David de criminibus mortiferis egit pœnitentiam, et tamen in honore permansit. § 3. B. quoque Petrus amarissimas lacrimas fudit, quando Dominum negasse pœnituit, sed tamen apostolus permansit. Et Dominus per Prophetam⁸⁰ pœccantibus⁸¹ pollicetur, dicens: *Peccator in quacunq[ue] die⁸² conversus ingemuerit, omnium iniquitatum illius non recordabor amplius*. Errant⁸³ enim⁸⁴, qui putant, 'Domini' sacerdotes post lapsum, si condignam egerint pœnitentiam, Domino ministrare non posse, et suis honoribus frui, si bonam deinceps vitam duxerint, et suum sacerdotium condigne⁸⁵ custodierint. Et ipsi, qui hoc putant, non solum errant, sed etiam contra traditas ecclesiæ claves disputare⁸⁶ et agere videntur, de quibus dictum est⁸⁷: *Quæcunque solveritis in terra, erunt soluta et in cælo*. Alioquin hæc

A sententia aut Domini non est, aut vera est. § 4. Nos⁸⁸ vero indubitanter tam Domini sacerdotes quam reliquos fideles post dignam satisfactionem posse redire ad honores credimus, testante Domino per Prophetam⁸⁹: *Numquid⁹⁰ qui dormit, non adjiciet, ut resurgat?* Et propheta⁹¹ David pœnitentiam agens dixit: *Redde mihi lætitiã salutaris tui, et spiritu principali confirma me*. Ipse namque post pœnitentiam et alios docuit, et sacrificium Deo obtulit, dans exemplum doctoribus sanctæ ecclesiæ, si lapsi fuerint et condignam pœnitentiam Deo gesserint, utrumque facere posse. Docuit enim, quando dixit: *Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur*. Et sacrificium Deo⁹² pro se⁹³ obtulit, dum dicebat: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*. Videns enim B Propheta scelera sua mundata per pœnitentiam, non dubitavit prædicando et Domino libando curare⁹⁴ aliena. Et infra: § 5. Mundatur ergo homo a peccato et resurgit gratia Dei lapsus⁹⁵, et in pristino manet officio juxta prædictas auctoritates. Videat, ne amplius peccet⁹⁶, ut⁹⁷ sententia evangelii moneat in eo: *Vade et amplius noli peccare*. Uade ait Apostolus⁹⁸: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obedialis concupiscentiis ejus*. Et infra: § 6. Sententiam, fratres, quæ misericordiam vetat, non solum tenere, sed et audire refugite⁹⁹, quia potior est misericordia omnibus holocaustomatibus et sacrificiis.

C. XV. In pristinum gradum post pœnitentiam revocari possunt sacerdotes.

Item Hieronymus ad cap. 3 Malachiæ.

Et¹⁰⁰ purgabit filios Levi; tempus¹⁰¹ est enim, ut judicium incipiat a domo Dei, et alibi scribitur¹⁰²: *A sanctis meis incipite*. In filiis autem Levi omnem sacerdotalem intellige¹⁰³ dignitatem. Si autem sacerdotes purgandi sunt et colandi, ut purum aurum remaneat et argentum, quid de ceteris est dicendum? Qui quum emundati fuerint et colati, tunc offerent Domino¹⁰⁴ justa¹⁰⁵ sacrificia, et placebit sacrificium eorum, quod offerunt¹⁰⁶ pro Juda et

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIV. * Numquid: In epistola Calixti et apud collectores indicatos legitur: *Numquid, qui cadit, non adjiciet, ut resurgat, et qui aversus est, non revertetur?* et alibi: *Nolo, inquit Dominus, mortem*

D peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Quæ duæ sententiæ habentur Hierem. 8. et Ezech. 33. Sed ob glossam nihil est mutatum

DIST. L. C. XIII. ⁶⁸ Seguinæ: Edd. coll. o. exc. Bas. ⁶⁹ Abbas: Edd. coll. o. ⁷⁰ Bocardum: Ed. Nor. — Rocardum. Edd. Arg. Ven. I, II. Lugd. I. ⁷¹ Suaviensis: Ed. Nor. — Suaviensis: Edd. Arg. Ven. II, II. Par. Lugd. I. † Sofrenum: Ivo. — Sophidinum: Edd. coll. o. exc. Bas. = C. XIV. ⁷² Ep. Psenloisdoriana. ⁷³ Tob. c. 4, v. 46. ⁷⁴ ex Ambros. ep. 39. ⁷⁵ ne: Ed. Bas. — non: Edd. coll. rel. ⁷⁶ concilia: Edd. coll. o. exc. Nor. Ven. I, II. Lugd. II, III. Antw. ⁷⁷ add.: corum: Edd. coll. o. ⁷⁸ Burch. I. 19, c. 42. Ivo Decr. p. 6, c. 48. ⁷⁹ quoquo: Ivo. — Edd. coll. o. ⁸⁰ non perdamus — sed: orig. ⁸¹ Gal. c. 6, v. 4. ⁸² ex August. ep. 50. ⁸³ Ezech. c. 18, v. 22. ⁸⁴ hora conversus fuerit et ing.: Edd. coll. o. ⁸⁵ Ivo Pan. I. 3, c. 148. Polyc. I. 4, t. 38. ⁸⁶ itaque: Edd. coll. o. ⁸⁷ dignis: ead. ⁸⁸ traditas eccl. cl. despiciere: Ivo. — Edd. coll. o. — ex Augustin. ep. 50. ⁸⁹ Math. c. 16, v. 19. ⁹⁰ cf. Gregor. I. 9, ep. 52, fragm. supposititium de lapsis ep. ad Secundinum insertum. ⁹¹ Psalm. 40, v. 9. ⁹² Psalm. 50, v. 14. ⁹³ add.: etiam: Edd. coll. o. ⁹⁴ a lapsu: ead. ⁹⁵ jaceat: Edd. Arg. Ven. I, II. Nor. — cadat: Edd. coll. rel. ⁹⁶ sed sent. evangelica — quæ ait: Edd. coll. o. — cf. Joann. c. 8, v. 11. ⁹⁷ Rom. c. 6, v. 12. ⁹⁸ fugite: Edd. coll. o. = C. XV. ⁹⁹ Malach. c. 3, v. 3. ¹⁰⁰ 1 Petr. c. 4, v. 17. ¹⁰¹ Ezech. c. 9, v. 6. ¹⁰² intelligens: Edd. coll. o. (exc. Lugd. II. III. Antw. in quibus est: intelligit) add.: esse, exc. Bas. — ¹⁰³ Deo: Edd. coll. o. ¹⁰⁴ iuxta: Ed. Lugd. II. ¹⁰⁵ offerent: Ed. Bas. — offertur: Edd. coll. rel.